
 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ СУРГУТСКИЙ РАЙОН 

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ 

АДМИНИСТРАЦИИ СУРГУТСКОГО РАЙОНА 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ  ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«Лянторская средняя общеобразовательная школа № 5» 
( МБОУ « Лянторская СОШ №5») 

  
ПРИКАЗ 

 
«27»  сентября   2022г. № 1192 

г. Лянтор 
 

 

О применении Модели организации получения общего образования лицами, 

имеющими нарушения слуха, и внедрения эффективных коммуникационных 

практик в образовательный процесс в МБОУ «Лянторская СОШ №5» 

 

Руководствуясь приказами Департамента образования и молодѐжной политики 

ХМАО-Югры от 16.12.2021 №10-П-1760 «О применении Модели организации 

получения общего образования лицами, имеющими нарушения слуха, и внедрения 

эффективных коммуникационных практик в образовательный процесс образовательных 

организаций ХМАО - Югры» (далее-приказ), департамента образования и молодежной 

политики Сургутского района от 26.05.2023 г № 519 «О применении Модели 

организации получения общего образования лицами, имеющими нарушения слуха, и 

внедрения эффективных коммуникационных практик в образовательный процесс в 

образовательных организациях Сургутского муниципального района» (далее-приказ) в 

целях организации получения общедоступного общего образования лицами, имеющими 

нарушения слуха 

  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Использовать Модель организации получения общего образования лицами, 

имеющими нарушения слуха, и внедрения эффективных коммуникационных практик в 

образовательный процесс (далее –Модель) утверждѐнную приказом от 16.12.2021 №10-

П-1760, от 23.09.2022 г №707 при организации образовательного процесса лиц, 

имеющих нарушение слуха;  

2. Назначить за реализацию и внедрение Моделей в образовательной организации 

Сербину Е.А.. Хакимову Т.А.,  заместителей директора; 

3. Обеспечить ведение банка данных о детях с нарушениями слуха. Ответственная: 

Коптева Е.Н., руководитель службы ППМС сопровождения 

4. Обеспечить прохождение педагогическими работниками курсов повышения 

квалификации (профессиональной переподготовки) в целях необходимости освоения 

ими новых способов решения профессиональных задач в части организации получения 



образования лицами, имеющими нарушение слуха . Ответственная: Иванова Н.Н., 

заместитель директора  

5. Наполнение раздела на сайте МКУ «ИМЦ» «Отдел диагностики и 

консультирования» по вопросам организации получения общего образования лицами, 

имеющими нарушения слуха, и внедрения эффективных коммуникационных практик в 

образовательный процесс, в том числе размещение на нем сведений о банке 

коммуникационных практик.  

6. Контроль за выполнением приказа оставляю за собой 

 

 

 

 

 

Директор школы                                                                                     Л.Г.Емелева 

 

 

 

 

 

 

С приказом ознакомлены: 

Ф.И.О.  Дата ознакомления Подпись 

Сербина Е.А.   

Иванова Н.Н.   

Хакимова Т.А.   

Коптева Е.Н.   
 

 


		2023-08-01T14:28:21+0500
	Емелева Людмила Геннадьевна




